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Úvod

Nastudováním dané problematiky jsem se musel odchýlit od zadání

uloženého na portále, neboť problematiku jsem měl možnost poznat

hlouběji a důkladněji. Problematika trestní odpovědnosti právnických

osob představuje a představovala velmi diskutované téma, a to nikoli

jen mezi právníky. Potřeba vzniku nového zákona byla svého času

velmi diskutovaným tématem, zvláště pak proto, že někteří odborníci

varovali před velmi nesnadnou a obtížnou aplikací právní normy v praxi.

K tomu všemu také nahrávala poměrně nejednotná právní úprava

v okolních zemích, kdy ne všechny státy, respektive odborníci v nich,

cítili potřebu problematiku řešit tvorbou zvláštního zákona. O těchto

skutečnostech podrobně pohovořím v další části mojí práce.

Nejprve se budu věnovat definici právních pojmů, které jsou podstatné

ve vztahu k problematice trestní odpovědnosti právnických osob. Poté

se budu věnovat problematice geneze zákona č. 418/2011 Sb. ve

vztahu k historickým souvislostem, které k tvorbě zákona vedly. Dále

pak pohovořím o srovnatelné právní situaci v některých evropských

státech a řešení právní problematiky zde. Konečně pak se budu

věnovat některým stěžejním ustanovením citovaného zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob ve vztahu k uvedení těchto norem do

praxe. Budu citovat některé politické články.

Závěrem si pak dovolím vyslovit svůj vlastní názor na to, zda skutečně

je v našem právním prostředí potřebný a nezbytný tento zákon jako

speciální právní norma.

V této souvislosti mohu již na tomto místě konstatovat, že je poměrně

obtížné hodnotit uplatnitelnost zmíněného zákona a právních norem

v praxi, protože na rozdíl od jiných obdobných problematik absentuje

konstantní judikatura a rovněž není k dispozici ani příliš odborných

článků k této problematice.
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Smyslem mojí práce není omezit se na konstatování, že zmíněný zákon

je formálně dobře napsán a nelze mu v tomto smyslu nic vytknout,

protože to podle mého názoru není žádné zásadní hodnotící kritérium.

Tímto kritériem je pro mě otázka srozumitelnosti v rámci aplikace právní

normy v praxi obecně.

Při přípravě svojí práce jsem měl v úmyslu se seznámit s některými

konkrétními příklady z praxe a za tím účelem jsem kontaktoval

příslušná státní zastupitelství a soudy v Plzni. Bylo mi řečeno, že od

doby účinnosti zákona o trestní odpovědnosti právnických osob nebyl

v praxi v Plzeňském kraji realizován jediný případ. Tato skutečnost mě

velmi překvapila, nicméně ji považuji za velmi zásadní. Buď je to tedy

tak, že v tomto smyslu evidujeme v Plzeňském kraji nulovou

„kriminalitu“ právnických osob, anebo orgány činné v trestním řízení

nevyužívají nebo se bojí využívat aplikace příslušných ustanovení

citovaného zákona.

Domnívám se, že tuto nepřehlédnutelnou skutečnost je třeba věnovat

právní analýze, protože smyslem mojí práce je pokusit se odpovědět na

otázku, proč tomu tak je. Časový úsek doby delší než jednoho roku od

nabytí účinnosti zákona o trestní odpovědnosti právnických osob

považuji za dostatečný časový úsek pro to, aby bylo možné vyvozovat

ve výše uvedeném smyslu o relevantních právních názorech a

analýzách.

Budu samozřejmě velmi rád, pokud dojde k zásadní změně

současného stavu realizovaných případů v praxi, ale osobně jsem

v tomto smyslu skeptický, a to z několika zásadních důvodů, o kterých

bych si dovolil pohovořit v dalších kapitolách mé práce.

Moje práce je sepisována k právnímu stavu ke dni 1.3.2013.
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1. Vymezení relevantních právních pojmů

Máme-li začít od úplného začátku, je třeba si vymezit a definovat

jednotlivé pojmy, které jsou podstatou problematiky trestně právní

odpovědnosti právnických osob. Pohovoříme tedy o pojmu právnická

osoba a právní odpovědnost. Budeme se zabývat definicí pojmu,

historickým vývojem, současnou právní úpravou, jednáním právnické

osoby a problematikou a funkcí právní odpovědnosti.

Domnívám se, že tyto záležitosti obecné problematiky jsou notoricky

známé, že tedy jejich představením nevznesu do problematiky nic

převratného. Nicméně je nutné alespoň stručně s těmito pojmy

pracovat, abychom mohli dále posoudit historický vývoj této

problematiky nejen u nás, ale i v sousedních zemích tak, abychom

posléze dospěli k tomu, z jakého důvodu v některých sousedních

zemích na rozdíl od nás právní experti neměli za to, že je nutný vznik

speciálního zákona k trestní odpovědnosti právnických osob.

1.1. Historický vývoj pojmu právnická osoba

Výklad pojmu právnická osoba je pro účely této práce nutné zjednodušit

a zkrátit, a to s ohledem na požadavek týkající se rozsahu diplomové

práce. Subjektivní práva a povinnosti byly původně přiznány pouze

fyzickým osobám, avšak společenským vývojem bylo čím dál tím více

zřejmé, že zabezpečování lidských potřeb nelze již zajistit toliko

prostřednictvím fyzických osob. V českém právním prostředí se tento

pojem objevuje poprvé až v 19. století zejména v souvislosti se

značným rozvojem obchodu a hospodářství, když před tímto obdobím
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se právnické osoby označovaly pojmy jinými, konkrétně jako osoby

„morální“, „fiktivní“ apod.1

Tyto původně užívané pojmy vycházely již z dob římského práva, kde

se můžeme setkat s počátky kolektivních subjektů. V oblasti práva

římského se se tyto osoby dělily na korporace a nadace, přičemž se

vycházelo z toho, že se jedná o útvary uměle vytvořené lidmi, jež

existují toliko v rámci práva, nikoliv tedy v reálném životě.2

Pokud jde o definici pojmu právnická osoba, rozlišuje právní nauka

několik právních teorií a jejich podskupin, které se pokoušejí vymezit

obsahový význam pojmu právnická osoba. Pro účely této práce stručně

shrnu podstatu teorie fikce a dále teorie reality, které svými postoji

znamenají ty naprosto nejextrémnější pohledy na právnické osoby a

jejich definici.

Teorie fikce byla vytvořena na konci 19. století romanistou Carlem

Fridrichem von Savigny 3 a představuje pozitivistický právní náhled

na právnické osoby jako umělé pouhou právní fikcí předpokládané

subjekty vycházející z právního řádu, které však reálně neexistují, když

v souvislosti s právě řečeným nemají vlastní vůli a práva a povinnosti

mohou nabývat pouze v návaznosti na jednání svých zástupců.4 Oproti

tomu teorie reality zakladatele Otto von Gierkeho, přichází s tím

názorem, že právnické osoby jsou osoby reálně existující jako součásti

společnosti bez závislosti na právu.

Podle sociologických učení, na nichž je tato teorie postavena, je

existence právnické osoby odvislá od té skutečnosti, že se v ní sdružují

1
ŠVESTKA, Jiří., DVOŘÁK, Jan. a kol. Občanské právo hmotné 1. 5. vydání. Praha: ASPI -

Wolters Kluwer, 2009. s.
2
blíže ke starořímským právnickým osobám srov. KINCL, Jaromír., URFUS, Valentin.,

SKŘEJPEK, Michal., Římské právo. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 79-82.
3
MUSIL, Jan. Trestní odpovědnost právnických osob: Historický vývoj a mezinárodní srovnání.

In MUSIL, Jan., VANDUCHOVÁ, Marie (ed). Pocta Otovi Novotnému k 70. narozeninám. Praha:
Codex Bohemia, 1998. s. 78.

4
blíže k této teorii srov. ŠVESTKA, Jiří., DVOŘÁK, Jan. a kol. Občanské právo hmotné 1.., s. 173-

174
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lidé, kteří jednají pro účely takové právnické osoby, vytvářejí její vůli,

která je odlišná od jejich vůle vlastní5.

Na tomto místě je však nutné uvést, že soudobé právní řády

jednotlivých zemí již dále nevycházejí s ohledem na jejich značnou

vyhraněnost z ani jedné z těchto teorií, když se v současné době spíše

hovoří o vzniku teorie nové, která stojí na hranici obou teorií zmíněných

shora. Tato stávající teorie bývá v literatuře označována jako teorie

přenesené reality. Ta pracuje s tím, že právo představuje důvod vzniku

právnické osoby jakožto útvaru umělého6.

1.2. Pojem právnická osoba v českém právním řádu

Vzhledem k tématu této diplomové práce je samozřejmě žádoucí


[…]


dané právnické osoby nebo jiná osoba oprávněná jednat jménem za

právnickou osobu, dále pak osoba vykonávající řídící nebo kontrolní

činnost, nebo vykonávající rozhodující řízení v dané oblasti činnosti.

V neposlední řade je pak právnická osoba trestně odpovědná, pokud se

jedná o zavinění jejího zaměstnance.

Trestní odpovědnost právnických osob se podle toho vztahuje i na

trestný čin legalizace výnosů trestné činnosti, kterého se podle trestního

zákoníku dopustí ten, kdo zastírá původ nebo jinak usiluje, aby bylo

podstatně ztíženo nebo znemožněno zjištění původu věci získané

trestným činem, nebo jako odměna za něj, nebo věci, která byla

opatřena pro takovouto věc. Samotný trestný čin lze spáchat i formou

nedbalosti. Tady postačuje, pokud právnická osoba někomu jinému

z nedbalosti umožní zastřít původ věci.

Právě výše popsaná trestní odpovědnost za jednání zaměstnance a

možnost spáchat trestný čin legalizace výnosů trestné činnosti

z nedbalosti je zejména s ohledem na svůj rozsah kontroly firem, které

mají 100 zaměstnanců, neskutečně problematická.
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Dle ZTOPO je totiž trestný čin právnické osobě přičitatelný, pokud jej

spáchal zaměstnanec nejen na podkladu pokynu právnické osoby, ale i

pro to, že právnické osoby neprovedly taková opatření, která měly

podle jiného právního předpisu provést, nebo která po nich lze

spravedlivě požadovat.

Zde, nastupuje právě zákon proti praní špinavých peněz, který

předepisuje, jaký opatření musí právnická osoba učinit, aby zamezila

možnému praní finančních prostředků. Tato opatření jsou v zákoně

přesně popsána. Jejich nesplnění může založit odpovědnost právnické

osoby za trestný čin legalizace výnosů z trestné činnosti. Je přitom

podstatné si uvědomit, že nesplnění řady povinností stanovených

zákonem proti praní špinavých peněz může býk sankciováno

ministerstvem spravedlnosti až do výše 50 mil. Kč. Uplatněním těchto

sankcí může dojít až ke klíčové situaci, která je základním smyslem této

úvahy, že totiž vznik trestní odpovědnosti právnické osoby za trestný

čin legalizace výnosů z trestné činnosti může být dán i za situace

nesplnění těchto povinností v rámci i nedbalostního jednání

zaměstnance právnické osoby.

Takový stav podle mého názoru zakládá velmi snadný negativní zásah

do života právnické osoby. Eliminace takovéhoto stavu ve vztahu

k reálně možným preventivním opatřením ze strany právnické osoby

fakticky vyloučena.

Závěrem si dovoluji shrnout, že podle mého názoru je přijetí ZTOPO

v právním řádu České republiky v této formě a stavu nepotřebné,

protože dochází k téměř nulové aplikaci zákonných norem v praxi, a to

z důvodů nejasnosti výkladu právních norem, které jsou v některých

případech neodstranitelné. Dále pak z důvodu chybějící metodiky

výkladu, pro kterou zjevně nezbyl v rámci překotného legislativního

procesu prostor.
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Lze uzavřít, že pro to, aby ZTOPO naplnil účel, pro který byl přijat, bude

nezbytná novelizace některých klíčových ustanovení se zavedením

nezbytné metodiky předkladatele a garanta zákona, tedy ministerstva

spravedlnosti. V opačném případě zůstane bohužel zachován stav, že

právní praxe zanechá zákon takřka bez povšimnutí.
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Cizojazyčné resumé

The abstract

The criminal liability of the legal entities is the topic of my thesis.

I am concerned with the terms arising out of the legal theory in the

introduction of my work. The difference between the physical and legal

entities is defined as well as the definition of the expression of the legal

entity and the way of their acting.

In the other section I explain the expression of the legal liability,

concentrating on the criminal liability in general point of view.

The historical development of the criminal liability of the legal entities in

the legal theory is described in the following part of my work.

In the other section of my work I focus on the development of the

criminal liability within the particular European countries, I describe in

what European countries the current Criminal Codes were revised and

where a completely new law referring to the issue of the criminal liability

of the legal entities was created. I pay attention to the substantial

elements of this legislation and its creation in the particular countries,

whereas I emphasize the fact that in the majority of the countries only a

simple legislation made by uncomplicated amendments or the addition

of the particular articles were implemented in the current Criminal

Codes. Only the minority of the European countries similarly to the

Czech Republic decided to create a new law reflecting this topic. I

myself support the lawyers who state the current practice shows and

proves that acceptance of the law in the Czech Republic was performed

rather under the pressure of the international institutions and due to the

worries of the Czech Republic about the fact that the obligations arisen

out of the relevant international stipulations referring to the necessity of

the legislation of the criminal liability of the legal entities have not been

fulfilled so far.
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The Parliament of the Czech Republic had not already accepted the

draft act in 2004, which is a significant signal from this point of view.

In the final section of my thesis I think about the contribution of a new

Act on the criminal liability of the legal entities in the legal practice of the

Czech Republic in such a situation when 12 months have already

passed since this Act came into effect. I find out that the minimum

number of applications of the legal rules of this Act have been

implemented in the legal practice of the Czech Republic. From this fact

it may be deduced that the legal practice has not accepted the Act. It

appears to be improbable that the legal entities would limit their

deliquent acting after the Act came into effect.

I also notice the interpretative ambiguity of some key provisions of this

Act.

Finally, I deduce that in this form the creation of the Act was rather

quickly performed without being completed with the relevant

methodology, whereas the crucial question is whether it was necessary

to create the entire Act to this issue.

Currently the only conclusion may be deduced that the Act on the

criminal liability of the legal entities has not been proved in the Czech

legal practice.

We may hope that this is the only intermediate state. I personally

suppose that without the relevant amendments establishing the

principal interpretation a significant change shall not be expected.
