Posudek vedoucí práce na diplomovou práci

Jana Gallivody

„Trestní odpovědnost právnických osob“

Předložená diplomová práce o 66 stranách vlastního textu pojednává o aktuální problematice trestní odpovědnosti právnických osob, která byla do českého právního řádu začleněna teprve nedávno. V odborné veřejnosti přitom nelze hovořit o jednoznačně kladném přijetí této poměrně podstatné změny, která zasahuje celou dosavadní koncepci trestního práva založeného na trestní odpovědnosti fyzických osob. Z tohoto pohledu lze možno výběr tématu ocenit, byť je zároveň nutno dodat, že zpracování této problematiky na potřebné úrovni není rozhodně snadné, a to i vzhledem k dosud nepříliš velkému rozsahu dostupné odborné literatury, kterou by bylo možno využít.

Práce byla zkontrolována v rámci anti-plagiátorského systému Theses a nebyla zjištěna shoda s jiným dokumentem.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání, přičemž systematicky je práce členěna do 6 hlavních částí: Úvod, 1. Vymezení relevantních právních pojmů, 2. Právní odpovědnost, 3 Historický vývoj trestní odpovědnosti právnických osob v ČR a ostatních státech, současná právní úprava v některých evropských státech, 4. Exkurz do právní úpravy problematiky trestněprávní odpovědnosti právnických osob v německém právu, 5. ZTOPO v aktuálním znění, Závěr. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a dalších zdrojů a anglické resumé. Systematika práce je vyhovující, poměrně přehledná a logicky uspořádaná.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, text je přehledně graficky členěn, neobsahuje závažnější nedostatky gramatického charakteru. Stylistika je také poměrně dobrá. Rovněž práce s poznámkovým aparátem je dostatečná, včetně řádného odkazování na použitou literaturu a další zdroje. V závěrečném seznamu použité literatury ale mohl diplomant dodržet jednotnou citační formu.

Z pohledu obsahového zpracování zvoleného tématu je nutno především ocenit řadu vlastních názorů a analýz diplomanta ohledně jednotlivých otázek vážících se k předmětné problematice.

Významnou partií práce je rozbor historického vývoje trestní odpovědnosti právnických osob, včetně vývoje, který vedl k zavedení této odpovědnosti do českého právní prostředí a vliv mezinárodního, a hlavně evropského práva na vznik a přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob. Snad jen juristický rozbor samotného ZTOPO mohl být důkladnější, spíše jde o kritickou analýzu některých ustanovení tohoto zákona, v nichž diplomant spatřuje určitá úskalí. To je samozřejmě správné, nicméně tomuto kritickému zhodnocení by měl předcházet přeci důkladnější a ucelený rozbor dané právní úpravy (řadu příslušných pojmů a institutů sice diplomant více či méně v práci rozebírá, ale tento rozbor je poněkud roztříštěný).

Diplomant nové úpravě vytýká mj. její problematickou použitelnost v praxi, a to i díky určité nesrozumitelnosti, pro kterou ji orgány činné v trestním řízení zatím příliš za svou nepřijali. Polemizuje i s vlastní potřebou takové právní úpravy (např. i s ohledem na její generálně preventivní působení), s čímž třeba právě na příkladu Německa, které *trestní* odpovědnost právnických osob také nepřijalo a vystačí si v této souvislosti s jejich správní odpovědností. Neochotu přijmout trestní

odpovědnost právnických osob za svou je možno také jistě přičítat faktu, že nová úprava působí v tradičně vnímaném trestním právu jako cizí prvek narušující řadu principů, které se zdály být neotřesitelné.

Celkově lze konstatovat, že předložená práce přes drobné výhrady uvedené výše splňuje potřebné atributy kvalifikační práce daného typu, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Rozeberte institut „přičítání“.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Plzni dne 27. května 2013

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.